

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZERCHA przy Głównym Bynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 6 września.

Powiedzieliśmy niedawno „w Przeglądzie“, że stronnictwo mające na celu powrót Meksyku do Hiszpanii, zdaje się przybierać co raz to większą ważność. Niemielśmy mówiąc o tym żadnych oczywistych dowodów, ale był to raczej wniosek, do którego prowadził ogół przeróżnych okoliczności, jakie z Meksykiem dochodzą, a których pojedynczo rozbiierać i nad nimi się rozszerzać, gdyby nie co innego, to już sam format dziennika nie pozwala. Powiemy więc tutaj ogólny kierunek jakiemu zdaje się polityka i opinia w Meksyku ulegać.

Meksyk znudzony jest podobno swemi rewolucjami. Idee demokratyczne coraz bardziej tracą na wziętości, a wiele umysłów przenosząc się w inne czasy, mówią o połączeniu powtórnym Meksyku z Hiszpanią. O ile wiedzieć można, zdaje się, że sam Prezydent Santa Anna jest na czele tego ruchu. Zamiany jego niemają jeszcze nic pewnego, wszakże niepokoić poczynają dziennikarstwo Stanów Zjednoczonych. Rząd bowiem Washingtonu, nie od dzisiaj cheiwie spogląda na Meksyk; przez wojny i układy oderwał już od niego kilka prowincyj. Demokracja amerykańska rachuje i słusznie w tym względzie na anarchię; jeżeliby ta długo potrwiała, oddałaby jej bezwątpienia i resztę Meksyku. To też manifest amerykańskiej demokracji zabraniające przystępu mocarstwom europejskim do amerykańskiej ziemi, tyczą się szczególnie Meksyku. Dostyc więc naturalnem byłoby, jeżeli instynkt zachowawczy rzuciłby nazad Meksyk w objęcia dawnego pana. Niema on bowiem żadnej nadziei utworzenia stałego i silnego państwa. Okazało to tyle prób bezowocnych, a Meksyk w tych doświadczeniach wysila się i coraz więcej rozpada.

Wrócić zatem do Hiszpanii albo być przez Stany Zjednoczone zabsorbowanym, oto są alternatywy d'a Meksyku.

Pochłonięcie przez Stany Zjednoczone byłoby szkodliwem nie tylko dla narodowości Meksykanów, dla rasy Hiszpańskiej, ale nadto ogołociłoby jeszcze cały ten kraj z wszelkiego politycznego wpływu. Amerykanie staliby się panami kraju za pomocą zwykłych sposobów kolonizacji i karczowania, a los Hiszpanów w Meksyku stałby się podobny do losu innych rasy z którymi Amerykanie zostają w bliskiej styczności. Charakter tych dwóch rasy amerykańskiej i hiszpańskiej, jest tak różny, tak głęboko w nich tkwi duch całkiem różny, że instytucje dobre dla Stanów Zjednoczonych byłyby zapewne tylko ciężarem dla Meksyku. Słowem przyłączenie Meksyku do Stanów Zjednoczonych pociągnęłoby za sobą wszystkie następności prostej zdobyczy, podbicia.

Weźmy drugą kolej — połączenie z Hiszpanią. Hiszpania nie miałaby przyczyny uważać go za kraj podbity, a w każdym razie odświeżyłby się Meksyk w żywiole swjej narodowości. Otrzymałby protekcję i nowy kierunek oparty na porządku, a do pewnego stopnia i na sile. Osiągnąłby czego najwięcej brakuje Meksykanom to jest skupienia władzy. Stronnictwa przyzwyczajone do walki niechciałyby się nigdy poddać i być posłusznymi jak należy, władzy, wyszłej z wojen cywilnych i niemającej powagi jaką się zawsze w walkach wewnętrznych utracą. Zwierzchność Hiszpanii miałaby za sobą pewne rękojmie bezpieczeństwa dla wszystkich stronnictw. Ale wszystko to zawisło od Santa Anny i od samego Meksyku.

Rasa Hiszpańska jest bezpośrednio przez Sta-

ny Zjednoczone zagrożoną. Wyspa Kuba z dnia na dzień może być zabraną. Opinia rozsądna w Meksyku rozumie to dobrze, że upadek Kuby wyprzedziłby ale nie o wiele upadek Meksyku. Ambicja Amerykanów po takiej wygranej nieznalaby granic. Ze niemają wiele skrupułów, a niepotrzebują jak tylko pretekstów, których im nigdy nie brakuje, wiadomo. Rząd Stanów Zjednoczonych w postępowaniu swoim uczynił tak jak żeby był wyznaczył nagrodę za zdobycie wyspy Kuby. Wie to Hiszpania i ma się na baczności ale w tym położeniu potrzebuje Meksyku. Od chwili jakby jej się powrócił wpływ Meksyku wolą samegoż kraju, mogłaby ona łatwo o przeciw się Stanom Zjednoczonym i obronić swe prawa na wyspie Kubie. Sam zaś Meksyk stanąłby w rządzie jeżeli nie państw niepodległych to w rządzie takich co się bronić mogą. Jeżeli z jednej strony byłby słabszy od swego sąsiada, to z drugiej czułby się poparty przez Europę. Ma więc do wyboru: tę wkrótkości określoną przyszłość — lub też szansę być pochłoniętym przez naród całkiem mu obcy.

Jest nakoniec różnica i wielka, co do sposobu w jakimby połączenie to Meksyku w jednym lub drugim razie się stało. Stany Zjednoczone przyjęłyby go z całą wyższością, a lubo sobie tego życzą, dałyby mu uczuć bodaj czy nie aż nadto, że mu łaskę czynią, że to dla Meksyku dobrodziejstwo, za które wieczną winien Yankeowi wdzięczność. Z Hiszpanią mógłby to być kontrakt na stopie równości zawarty. Interes bowiem chwilowy Hiszpanii i Meksyku sprawia, że niejako potrzebują siebie wzajemnie a równość pochodzenia zatarłaby wiele z dawniejszych niechęci. Wnosićby można, że ludzkość przechodzi w kolej, w której tylko wielkie państwa będą

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

O WYCHOWANIU KOBIET.

(Dalszy ciąg „Z DZIENNIKA NIEZNAJOMEJ MATKI RODZINY“).

Patrz Numera 201 i 202 „Czasu.“

O..... d. 6go.... 1852.

Wzorowy zakład wychowania na troisty sposób mi się przedstawia: Albo Rząd (mówię tu, ma się rozumieć całkiem abstrakcyjnie) wznosi go dla dania przytułku i wychowania pozostałym córkom, w usługach krajowych zmarłych obywateli, w widokach rozszerzenia światła i moralności w narodzie, a do urządzenia takiego zakładu mianuje Komisję edukacyjną z najznakomitszych cnotami i nauką ludzi złożoną; — albo też zakład podobny przedstawia mi się jako *możliwy zbytek*, jednej z tych pobocznych i znakomitych pań naszych, które dobrodziejstwami dla ludzkości naznaczają każdy dzień żywota swego, a spiesząc z pomocą każdej nędzy, każdej niedoli; miały sposobność przekonania się ile złego, ile zbrodni nawet, z przedwczesnego zepsucia, z ciemnoty; słowem z braku wychowania się wywiązuje! — Trzeci jeszcze sposób, najpraktyczniejszy może, lecz niepraktykowany dotąd, na drodze stowarzyszenia mi się ukazuje. Uznanie potrzeby stósownego zakładu — zespolenie usiłowań pojedynczych ku obmyśleniu środków, zdolnych do wprowadzenia w życie powszechnem zezwoleniem sankcjonowanego planu; nadanie mu podpory moralnej; by kiedyś własną siłą mógł się utrzymać, budząc zaufanie mieszkańców, którzyby powierając chętnie córki swoje, dostarczali potrzebnych funduszów, do pokrycia kosztów mądrze i poczciwie prowadzonego wychowania...

Kiedy rozmyślając nad temi trzema przypuszczeniami,

straciłam z oczów starożytne mury grodu naszego i na otwarte, cudnym widokiem odznaczające się wyszłam przedmieście, ujrzałam raptem przed sobą dom obszerny i gustowny, z po za którego wyglądały szczyty lip rozłożystych. Dziedziniec duży okolony wysokimi sztachetami żelaznymi, i ozdobiony kilkoma kwiecistymi klombami, przypomniał mi pałac mennicy przy ulicy Bielańskiej w Warszawie, i tak mnie tem podobieństwem swoim zastanowił że, by się lepiej przypatrzeć, przystąpiłam bliżej. Ale tu widoczna ukazała się różnica! Pałac mennicy jakby zaczarowany, zawsze swoją wysoką balustradą zamknięty, dawał mi często do myślenia, którędy do niego dostają się ludzie? Dom, który miałam przed sobą, również zamknięty, miał jednak widoczną bramę, a obok niej otwartą furtkę, przy której schludny domek jakby altanka dziecinna się wznosił. Przystąpiłam bliżej, przeszłam furtkę i pod miniaturową *verandą* tego szczupłego mieszkania ujrzałam siedzącego weterana. Podniósł się starzec oparty o szczudło wyprostował się i nierzekłszy słowa spojrzeniem swoim zatrzymał. Stałam pod wpływem różnorodnych myśli, które jednej chwili zkrzyżowały się w mojej głowie, uchyliłam czoła przed starcem, prosząc by mi pozwolił wejść na dziedziniec i całemu obejściu bliżej się przypatrzeć. Uśmiechnął się nieznacznie i łagodnie powiedział: „Obejście i z ulicy przez cienie a przezroczyście sztachety przypatrzeć się można, ale jeżeli Pani do przełożonej tego domu chcesz się dostać, to trzeba iść do drzwi wchodowych i zadzwonić.“ Podziękowałam starem a niedawny sobie czasu zastanowienia jednej chwili, stanęłam u drzwi i zadzwoniłam czempredzję.

O..... d. 7go.... 1852.

Z wypogodzoną fizyonomią, świecąca łysiną i dobrą miną, niemłodyszący stanął przedemną. Miałam już chęć Jakóba lub Grzegorza pozdrowić go imieniem, kiedy pierwszy przemówił pytając mnie: co rozkażę? Odpowiedziałam, że pragnę zobaczyć się z panią tego domu, i na-

tychmiast wprowadzoną zostałam, wygodnymi schodami, przez szklane drzwi do obszernej galeryi, z jednej strony oknami dużemi oświetloną, a z drugiej w równych prawie odległościach szereg drzwi politurowanych przedstawiającej. Jedne z tych drzwi otworzył mój przewodnik: w tej chwili właśnie usłyszałam szmer odsuwających się krzesel i znalazłam się wpośród grona młodych panienek, od dziesięciu do piętnastu lat mających, wstających od stołu, z pomiędzy których z poważną miną wysunęła się do mnie ujmujących rysów matrona, witając uprzejmym lecz oraz pytającym wejrzeniem. Zmieszana uciekłam się (jak to zwykle u nas bywa w fałszywym nieco położeniu), do francuzkiego frazesu i bez względu na zupełnie *nie obcą* postać witającą mnie pani rzekłam: „Madame, je sens toute l'inopportunité de ma visite — mais veuillez l'excuser, il me serait doublement pénible de me retirer maintenant.“ Z lekkim odzieniem ironii na ustach odpowiedział mi: „Si je vous comprend bien Mme, il paraît qu'un mouvement de curiosité vous attire, en ces lieux: mais si un intérêt quelconque vous y retient, le moment n'est pas si mal choisi, car voici l'heure de la récréation et je suis parfaitement libre de vous faire voir l'Établissement.“ To rzekłszy dała znak paniom, które w małych oddziałach, w towarzystwie młodych swoich przełożonych udęły się na dopiero co przezemnie przestąpioną galeryę. Dwóch ludzi podobnych wiekiem i ubiorem do tego co mnie wprowadził, zaczęło cicho i uważnie sprzątać ze stołu; przez okno szafowe w przyległej ścianie będące, podając zbierane naczynia, sztućce, bieliznę; poczem wazki stoły w podkowę zestawione i wszystkie krzesła rozsunięły się pod trzy ściany, i jadalnia przybrała postać obszernej sali. Wyszłyśmy otworzonemi podwojami do dużego salonu, którego sprzęty gustowne i wygodne, tak były ustawione, żeby środek salonu wolnym zostawiając, fortepian i siedziby dla kilkudziesięciu osób umieścić.

O..... d. 8.... 1852.

Z salonu pokój sypialny Ochmistryni, nie duży, z je-

